
 

   

Tolmezzo, lì 31.12.2025 

 

DETERMINA RESPONSABILE AREA TECNICA N° 237/2025 
 

OGGETTO: Sistemazione urgente pertinenze presso Albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud) 
  Determina a contrarre e Affidamento diretto (art.50, co.1 lettera b).  
 CODICE CIG: B9D8981744  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE 

- Il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse naturalistico ed ambientale 
di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi interventi 
atti al recupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e culturali; 

- L’intero complesso è stato affidato in gestione a un operatore economico del settore, che ha 
attivato la promozione turistica dell’intero complesso e delle sue pertinenze; 

- Al momento attuale è stata riscontrata l’indifferibile necessità di procedere al ripristino delle 
pertinenze dell’albergo destinate a area giochi/svago, a causa del deterioramento del manto 
erboso occorso a seguito degli eventi meteoclimatici avversi della scorsa stagione autunnale; 

- Tale stato di fatto pregiudica la regolare fruibilità degli spazi antistanti all’albergo, aumentando il 
rischio di potenziale scivolamento o caduta, e rende necessario un intervento di manutenzione 
volto a garantire l’utilizzo in sicurezza di tali aree, l’accessibilità all’utenza esterna e la piena 
operatività delle strutture ricettive; 

RITENUTO di dover intervenire rapidamente a ripristinare la sicurezza e la piena funzionalità della 
struttura data in gestione, attraverso un intervento urgente di messa in sicurezza delle superfici su 
individuate, anche al fine di prevenire qualsivoglia pregiudizio all’attività economica in corso; 

PRESO ATTO dell’indifferibilità degli interventi in parola, per le motivazioni su esposte; 

VALUTATO pertanto di rivolgersi ad un operatore economico operante nel settore e disponibile a 
intervenire immediatamente con la fornitura e posa in opera di materiale inerte, avente le caratteristiche 
necessarie a evitare ristagni d'acqua, e contemporaneamente restituire una superficie percorribile in 
sicurezza, caratteristica fondamentale per un luogo aperto al pubblico; 

Valutato di provvedere in via d’urgenza a un tanto attraverso affidamento diretto a operatore di 
comprovata esperienza e affidabilità, e di sottoporre il presente atto a successiva ratifica del Consiglio di 
Amministrazione; 

Preso atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 autorizza l’affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto il preventivo del 31.12.2025 della Buttazzoni & Figli S.n.c. di Ovaro (Ud) pari a euro 1.200,00 oltre 
all’onere IVA al 22%; 

Visti 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile e dei dipendenti 
coinvolti così come previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR 62/2013 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 2 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 
30/03/2001, n. 165); 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Viste le premesse che fanno parte del presente provvedimento: 
 

1. Di affidare alla Buttazzoni & Figli S.n.c. di Ovaro (Ud) loc. Baus, C.F. e P.IVA 01741440307 
l’incarico di sistemazione esterna delle pertinenze dell’albergo Aplis di cui alle premesse, per 
l’importo di € 1.200,00 IVA esclusa. 

2. Che il pagamento sarà effettuato entro trenta giorni dalla data della fattura, previa acquisizione 
del DURC. 

3. Di stabilire che l’intervento dovrà essere effettuato entro 10 giorni dalla data del presente 
documento, e comunque non oltre il 10.01.2026. 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione all’impresa D Buttazzoni & Figli S.n.c. di 
Ovaro (Ud), C.F. e P.IVA 01741440307, che la dovrà sottoscrivere digitalmente e restituire per 
accettazione e conferma dell’affidamento di cui trattasi. 

5. Di dare atto che la spesa presunta inclusiva di onere IVA di € 1.464,00 trova imputazione al cod. 
1120 “Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio consorziale 2025. 

 

PER LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
dott.ssa Vanessa Giorgis 

 
 
  

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 31.12.2025 al 15.01.2026. 
Tolmezzo, lì 31.12.2025 

 
L’INCARICATO 

(Vanessa Giorgis) 
 


		2025-12-31T11:15:55+0100
	Vanessa Giorgis


		2025-12-31T11:15:55+0100
	Vanessa Giorgis




